
, 

M ~SARYKOVA AKADEMIE PRACE 
J ít. DNO TA PŘÁTEL MASARYKOVY AKADEMIE PRÁCE 

p R A H A _ 1/6 o 6, S T A R O M Ě S T S K É N Á M. 

é. j. V PRAZE, dne ao. lf•na 19'l"' • 

lfalu'fa o p011b11 lllalaryko't;y Abd•aů~ Prioe lt 

_,: __ ....,:~"!Ú:-•-,-.-.,u-P-,-7-ch:-o~t'."'"•-o·-:-hn-:1-.oW::;;:--

/ la sMa41 1oh•Ut111: Vl4eothady <ln• 18.l>feana 1~2l/ 

lfaaaiyko,a Aka4eJ11e Pr,,e, al edujío oil, pfe(lepaau,t 

jí a,1con1•; organiaaoi ••olm1olc4 pr,ca • •fidUa pfe4e'fl1a 

Payohoteohnio~ úata't jako nutnou pc>a~olm k lle4o'fá1 

uY•4e1ulho o.ťle. 

Bpd-.u or1sn1aaoe pdoe j • aolna jen, •Jdtje-11 •• 

kai4,ho praco'tnťka oo ne,114pe poale Jeho •ohopno•,í• .1•• 

,11ohl apolehli "' "Ji•tfa! Je ~01n, jen na 't?scl•ok,a ,01..,. 

41 „tb.0481111 paycho,ecbniclrfai. 

ProatfeAky •oa4 nutn6 ke •fúent Pe,ehoteohbioJr,ho 

t11tan poat;rtla lla1ay)f;o'f a Altadeale P1' oe ve zi,-daobu p"dJ• 

6Jq, kttnu 1Í1ta't ~-••• al J-1lo ~iltnoat •• nUelttl roa

•tM a :,:roat~•dq iwsi-oatQll• •~•tf, neb ot-1"' Akadeaie a adle 

•• ,.,, nln•~• p~i .,..,~ ~•t11$oh Úkolech Jinfoh ,ycti-lo-. .. 

ti PayohoteohnioJrt 'Oata,o. 

Yl4eoky pracuje f•ychot·eoluů~ 1'atav ... apoJenf 
8 

llaaar,u,oa. Aka4ea1:f Pr,ot a • J •J~1ntettoioh. V~4eo)cj ra-

4a • aolnoat •1etlati •••tui,oe do ••4•n1 tfataY11 aby " 
• • 

•&Jta,11 Jft,,,j etyle a jeclnotnoa, "• ,~ttobla Yeclení Akatea1., 

1 P•7ohoteohni0Who Ó•tan. 

la 

Y97o~oteoJ1n10Jr1 O,,. 
~1 .jt,~ ~ 

Za 

llaaary:to-.v. Aka4••U. Pr._: 

~✓~ .J._ 

1/ <:.. j/7 A~~~~ 
,~ .. , ... ,. • •• a.1 



j 
~1 

llASARYKOVA AKADEMIE PRÁCE 
Praha.-I-606. 

Telefon 27366• 29080. 

č.j.4541 Pres.2866. 

Věc: Z1 jištěni práce 
Payohoteohniokého Úatavu 
Ma.aarykoTy Akademie Práoe. 

s • 

V Praze dne 16.prosinoe 192~ 

Klnisterstvu školstv! a národn! osvěty 

Pr a ze • 

.lna.ba. lls.s::i.rykovy Akademie Práce od Jej :!ho poMtk ~ uesla 

•e ve smyslu Úkol~ uloženáho jí zákonem •e dne 29.ledDa 1920• č!s. 

66 Sb.z.a u.. k tomu. ulehčiti prácl dělD:!t va výrobi za ěftnanáho 

a avýš1t1 jeho výdile~ t!m. lemu má býti us~adněna správná volba 

povoláni. které bJ odpovídalo Jeho dtiievn:!m l tělesným schopnostem. 

Proto nelitovala a.sarykoT• Akademie Práce ládn, oběti, 

aby vybudovtla ďstav psycho~eobnlckf. prvn! v cel, republice, hne4 

T roce 1921, v něml by na zákl adl moderníoh · metod praktické psycho

logie a techniky je 1n~k pfizpúsobovala .v o1~1ni získan, zkuše nosti 

v podmínkách, kter, jistý druh povolán! vy~adu Je. naěim poměrtlm pra.

oovn! • a vlastnostem plemenným našeho lidu. a. potom dále podle niob 

prováděla zkouěk7 osob a zJiětovala stupeň a druh schopnosti _pro ně

kteif druh povolán!. 

Byl'3 tedy od po<5átkU provádĚlla. v i,st i:i.vu práoe vědecká 

a vjzkwnnA~ ale n~potoa 1 vyulit! jej! pro praksi. 

Vzdor novo,1 daf1la se práce dobfe. nebot zíak la brzo 

pf!ze; obeoenatva, kter, Ústav hojni aav§tivovalo. RDO 1 Úfadů_ 

Z podnitd s Úatavu vzellýoh zavedeny byly ďstavem zkouiky 

• ul•'T& teolmiokýoh alule~ vojenskjoh. potom 1 ve slu!bl lelezn1mii 

1 pf1 mlatakýoh drahách v Praze. 



-2-

V pr0Jnyslu obracely se nejprve ~edn otlivé firmy Da ~st av, 

nyn! ale podařilo ae uzavf!t1 smlouvu s Textilním Úst a vem čil. o sou

stavn6m prováděn! slu!by v celém oboru text1l n1otv! čsi. Pro potřeby 

pr~ys+u slovenského zř!dila ~a.aarykova Akademie Prá ce rpku 192 8 1 od
bočku Psyohoteohniokého Ústavu v Bratislavě, vel mi dobře prosp!v ajíc!. 
Naše někter, velkoz ávody pak zařídily s i svoje laboratoře. Óstav naváz al 
styky 1 s horniotv!m a státními dQly 1 se s tátn í správou lesnické slu!by. 

o výkonu dst avu psyohote ohniokého avědo:! přiložený výk az pra.
oovn:! za rok 1929 .• 

Z uved eného j~st patrno, !e psychotechnické vyšetřován:! st a lo 
Jle u nás potřebou, a Je j est vhodnou pomůckou k zlepěen:! výroby způsobem 

pro obě strany Z3.Ulěatnavatelskou i zaměstnaneckou výhodným. 
. , Bylo by tedy jistě velikou škodou, reby ustav t akto v!itý musil 

zast 3viti svoji činnost. 
l. 

A ~o~o ~ebezpeč! hroz! mu ptoto , poněvadl ročn! vydržován! 
jeho v rozměru nezbytném přesahuj e finančn! síly Kasarykovy Akademie Práo~ 

i 
A6 dle připoJ·eného výkazu jest personál omezen na počet osob 

co nejskrovnějěť a by~ i odměny j eho byly vymezeny velmi skromně, pfec 
jen všechna vydán! ~t~vu dosahují dnea ročně okrouhlé sumy 170.0 00 Kč. 
Při ročn! stát n í dót ao1 Mas~rvkovy Akademie Práoe, jež byla a puvodníoh 
900.000 Kč sn~!ena na ?00.000 Kč, zaujímá se pro P•ychoteohn ioký ústav 
v:Coe nel 40 i, Í t3kle trp! ostatn1 části MasaryEovy Akademie Práoe, t.j. 
lest odbord• ěeat Ústavů a víoe komia:C velkou mírou Újmu na prostředoíoh I 

I 

pr acovních. 

1flastn1 příjmy Paycboteohniokého Ústavu jsou celkem nep atrné, 
nyní aa 15,.40?0 Kč, poněvadl by vybírá.ní popl a.tkil aa zkoušky bylo na pře-, 
káltu p7paga.oe nováho zařízen! a poněvadl finančně slabým kand14átům 
muaelyfýt1 P.fP~atlty pro minuty • 

.feat s1oe pr avda, le m1n1steratTo obchodu a uhelná rada povo
lily po dT,iz,t, _jiat, podpory, ale ověem ve výěi jen omezen, t akže tím / l • I I 

pfet:C!en~ , ~/t:J.rykovy Akademie Práoe vyd.án:Ca na Psyohot e ohn ioký ústav 
neni n;f~k ddatraněno, byi 1 ponlkud zmírněno-. . 

Vědeoká rada M3s~rykovy Akademie Práce z~bývala. ae touto 
svízelnou Qtázr»u 311 nikolikráte, nebot ua náva la,I e udr!en:( Payoho-

1 
I 



-3-

teohniokého Ústavu v činnosti• po ~řemo!en! překážek prvního zaveden:!, 

bylo by pfímo hfíohem vzhledem t stoupající užitečnosti j eh o. 

Mlmo to sluě:! uvái1t1, la některá závody utvořily s1 zvláštní 

soukrom, laboratoře. 

Hadostatek vyov1č~uýob paychoteohnikd má za následek , !e tyto 

laboratoře vedou oizozemo1, neznal:! ani našich praoovn!oh poměrd a oo 

hlavního„ a.ni ~ o1 a paychJ nttš~ho za.městnazaectva.~ kter,1 jest nezbytně 

potřeba k spravedlivému posouzen:! eohop no ti diln!kovy, j el mus! býti 

nejsvědomitěji prováděno. protole · ae jedná o !1vot ni otázku jeho. 

Psychoteohn1okhu Ústavu nále!:! .Úloha vyohovávati t akové znalce 

domáoi, nebot dnes Úkolu tomu z nedostatku peněz alouž1t1 nemd!e, a nelze 

vyhověti ani tádostem prwnyslníka za odporučen:! takové .síly domáo!. 

I jinak by m!l nezbytni v Č~R. vidy býti Psychotechnický Ústav~ 

který by vedl jistou kontrolu a slou!il za odvolao! 1nstano1, kdyby se 

ukázalo„ la zkoušky dělníků. v •.jin ých labora.tof!o)) ne jso u prováděny dle 

vhodných metod 1 neb docela 1 využity ~tran1cky. 

Konečn-ě a hlavni nelae přehlížeti, le psychotechnický-výběr 

a rozvrh všeho jakkoliv p~acujícího lidu, počínaje ji! vyučováním ve školáoq :::.. 

jest potřebou, které se m~lý národ v n~jbli!ěí budoucnosti nemů!e vyhnouti, 

nebot mdle se udr!et1 v kruté aoutě!1, js a slabým počtem, jen nejlepším 

vyu!itím sohopnoatt svého lidu~ Musí nastati výběr pro povolání od počátku 

výchovy al do 'iolby !1votn! cesty. 

11á tedy Jisti správa našeho š•olství v první ř di, ale i věebhna 

m1n11tetstva. j!ml svěřena jest pé~• o blaho práoe čsl. lidu, vubeo nej

vltli sájem na aaollování tohoto Ústavu. 

Po pftsvratu se tento Bájem projevil l"Oku 1922 ve společn~ aohdz1 

delegátd vieo~ tlohto ministerstev v ml~isterstvu vefejnýoh prací, svo1an, 

tamějiím preaid1em, T něml tento zájea byl uzná.a a usneseno, !e pfed sdi

lán!•kaldoroč5uíf1° rozpočtu jednotl1Tá ministerstva se dohodnou, j~kou 

aáatku vlo!í do.'evého rozpočtu. Bohulel, později se tak j11 neátalo. 

Ma.ea~ykova Akademie Pn.oe obraot ae proto na t~í vá!ené ~1n1-

eteratv• • pros~• aby pomohlo aaobovatt P•yohotechnioký Ústav jej!. 

11.o~lofby toho býti nejlépe doaa!eno poatáiněn!■ Ústavu, neboi 

nebude lze u1 •~brániti tomu, aby vedle m1n1a1ar• tva národní obrany. kter, 



-4-

avou. labor atcf ji! má, nebylo ministerstvo !el~m io i ji ná min terstv a 

nucena av4 vlastni laboratoře ařizovat1 1 ool by vedlo t velký nákladilm, 

Prosíme tudíj, aby vážen4 mi nisti-)rstvo l skavl avol al o oo nej- · 

dříve por adu zástupc ů aú~astněnýoh 1n1st r9tet" prtlmyslu, obchodu a !1v

nosti, veřejných praoí, lelezn1o, ooiáln! pé~e, z~maděl tv1 , poět a tele

grafů a pozvalo k n! téi MasarvkoYU Aka1em1i Práoe, ve kteri byly by vy

pracovány návrhy na zachován! Psyohot eohniokého Úst~vu ~ čin ost1 a odvrá

oeno ·nebezpeaí zast~ve ní její. Masarykova Akademie Práoe podá r áda bli!ěí 

vysvětlení. 

Za pre sidium 
Masarykovy Akademie Práoe: 

Prof.Ing.Dr.O.Quadrat v.r. ,, 

generálu! tajemník. 

3 pfílohy. 
ÓlJ t „ -

In g.D r. E.Zim ml er v.r. , 

pr esident. 



P r o t o k o 1 

0 jednání meziministerské porady, konané dne 30.dubna 193 1 v 9 . 30 

hod. v zasedací síni l!iiasarykovy Akademie Práce. 

v .., 

Predmetem 

j ednání jest porada o organisaci a finančním zajištění Psychotech 

nického ~stavu hlasa rykovy Akademie Práce. 

Přítomni podle presenční listiny. 

Předsedá p. ·-v-rch. odb.rada ministerstva školství a ná rodn í osvěty 

Dr L. Š Í p . 

Předsedající vítá zástupce všech sJčastnčných minister 

stev, děkuje za jejich Jčast a vysvětluje důvod pro svolání p orady . 

Jednání má býti pokračováním v práci meziministerské komise , konané 

dne 4.června 1930, která tehdy vyzněla v resoluci, aby Masaryk ova 

Akademie Práce byla odlehčena od finančního břemene vydržování PR, 

který má být i sestátněním přeměněn v "rtstřednÍ státní psychotech

nický Jstav ~eskoslovenský". Dnes jedná se hlavně o te,aby až do 

konečného vyřízení usnesené resoluce byla učiněna opatřcní,aby 

Psychotechnický Jstav mohl dále pracovati a nemusel snad býti uza

vřen pro nedostatek finančních prostředků z dŮvodů,j eŽ přednesla 

ministerstvu Vědecká rada Wiasarykovy Akademie Práce.Předsedající 

zve presidenta MAP, aby podal krátkou zprávu . Ing.Dr E.Z i mm l e r 

přednáší na to obsah "Zprávy" z dubna 1931,která byla všem ~častní

kŮm meziministerské porady odevzdána./Jest připojena/.Vysvetluje 

, v , 
y 

usneseni Vedecke rady n1i.AP a doplnuj e zprávu sdělením, že v roce 

1930 povolila ministerstva pouze následující podporyi 

Ministerstvo Železnt řádně Kč 10.000.-

li li mimořádně " 5.ooo.-

Min.veřejných 
, 

prac1 řádně 
li 20.000.-

li obchodu fl 30._000! -

celkem Kč 65.ooo. -. 



Pro rok 1931 vyplatilo již ministerstvo pošt KČ i 5 .ooo.- a min . 

' •· ·: y'pl ntu v ř·íJ'nu peníze KČ 30.000.-. 
obchodu zajistilo p1scmi1r:: v c~ 

Podle přiloženého rozpočtu činí celkové vydání P6 190.000 Kč . 
, 

Z příjmů sluší od této částky odečísti příspěvek Slovenského usta-
v , 

vu pro volbu povolání a psychotcchniku v Bratislave pcnizcm 

Kč 22.soo.-, takže by se jednalo o krytí zbytku KČ 167.200.-. 0ddě 

lení v Bratislavě, založené MAP., nutno udržeti, protože pro Slo-

, ' tv b' a nevzn1'kaJ·1' tím J'inak zvlášt-
vcnsko jest takoveho ustavu zapo rc 1 

ní výdaje. Ostatně se nejedná právě o přeměnu tohoto oddělení v sa

mostatný zem. ~stav psychotcchniclcý. Krytí zbytku výdajů vyžaduje 

tudíž, aby ministcrstva,která již podp ory povolila, je nejen ze..cho-

vala, ale laskavě zvýšila, 

na Psychotechnickém Jstavu 

jakož i aby ministerstva, která se dosud 
, pou.Žil 2.. v , 

nczučastnil2,/j eh o služeb a povolila pr1 -

slušné podpory. Dosud povol ené peníze nelz e považovati v~t šino u za 

subvence,nýbrž za splátky skutečných nákladů,ktcré Mc-1.sa,rykově akad e

mii práce vznikají zkoušením kandidátů.Bylo již uvedeno, že skutečnt 

výlohy jedné zkoušky dosahují výše 80.- Kč a že soukromníci pl atí 

KČ 40.-, kdežto Zú subv ence ministerstva Železnic vyplývá plat pou

hých Kč 13.-.J es t tedy plně odůvodněno, aby vážené ministerstvo že

leznic svou subvenci na nejméně zdvojnásobilo a povolilo aspo; peníz 

Kč 30.000.- a žádati zárove~, aby ministerstvo pošt svou výplatu 

laskavě zvýšilo na Kč 18.000.-. Ministerstvo veřejných prací pak 

aby přidalo asi Kč 5.0oo.-, kdežto by při subv enci ministe rstva 

obchodu mohlo býti zatím setrváno př i Kč 30.000.-. Při ministerstvu 

vnitra bychom žádali, aby byl povol en nákl ad KČ 20.000.- a při mini

stcrst~ech sociální péče, spravedlnosti a zemědělství aspoň po 

KČ 8.000.-. Vedle této finanční podpory prosíme,aby vážená minister

stva jmenovala po jednom delegátu do kuratoria, do něhož by 'MAP. 

vyslala 2 své zástupce ,po p~· ípa.dě by da la k disposici sp olupráci ny

něj ŠÍho představenstva Psychotechnického J stavu,takžc by byl zaji

štěn jcdne,k dohled na hospodárné využitkování peněz,jednak i péče 0 



zdokonalování method zkuŠebných podle potřeb j ednotlivých minister

stev. 

Zást upce ministerstva železnic prohlašuje, že t ento resort pracuje 

již po více let s Psychotechnickým ~stavem a to s výsledky velmi 

uspokojícími, takže bude i v Jftech pří;tích psychotechnických zkou

šek používati jak služba Železniční toho bude vyžadovati.Ohledně 

zvýšení subvence resp.podpory musí ovšem poukázati,žc následkem 

světové krise má podnik Železniční co bojovati se svízely, pro pří

ští dobu klesne též přijímání nových sil, zejména středo-a vyso ko

školáků, jen vyhýbkáři a v menší míře strojvůdci budou přijímáni a 

proto i psychetechnicky zkoušeni,nicméně jest zástupce ministerstva 

ochoten ve správním sboru zvýšení podpor y Jčinně navrhovati a odů

vod;ovati, poněvadž uznává prospěšné služby P.~.prokázané. 

Předsedající připomíná, že jsou přítomni páni zástupcové minister

stev, j ež dosud s P.~.'ncpracovali a že se jim podává tedy příleži 

tost, aby se dnes o práci P.~. a její výsledcích informovali. 

President MA.F. Dr. E. Zim m 1 e r děkuje zástupci ministerstva 

Železnic za uznání a ocenění dobrých výsledků zkoušek ps ychotech

nických. Uvádí, že měl potěšení uvítati v minulých dhech pfuiy zá

stupce ministerstva vnitra pana s.š.Dr. Po 1 á k a ,pana polic . 
1. v 

ředitele Dr.Do 1 e j š c, provázené r efere nty, kterým v PU.pred -

vcdcny zkoušky personálu služby bezpečnostní, vylož eny methody a 

předloženy výsledky zkoušek strážníků v měsťech Čsl. Pánové uznali 

výhodnost zavedení takových šetření pro výběr mezi kandid áty s luž

by i třídění personálu. I pro resort ministerstva zemČdČlství 

/sprnva státních lesů/, byly provedeny jednotlivé zkoušky s dobrým 

výsledkem. Ministerstvo pošt již se rozhodlo zkou šky zavésti a vy

platilo podporu Kč 15.000.-

ZUstupcc ministerfotva vnitr~ potvrzuje, Že skutečně se ro zhodující 

osobnosti tohoto ministerstva přesvědčili o výhodnosti zkoušck,což 

k v t' v 

jim bylo též ministerstvem železnic potvrzeno podle z uscnos 1,jcz 



toto ministerstvo s pÚ učinilo. Ministerstvo vnitra chce tedy zkouš 

ky zavé sti a to asi při 300 kandidátech služb y strážní,při 200 kan-

didátech četnictva a při 100 osobách, kter é by měli postoupiti k 

službě dohlédací, Soudí, že bude asi každý zkušební výkon přímo 

I 

honorován ustavu. Jest ochoten u ministerstva povol ení podpory na-

vrhnouti, 

President~ podotýká, že výsledek zkouš ek vědeckých kontro

luje PÚ i v dalším používání kandidátů v praktickém povolání a Že 

se ukázalo, že dobrozdání Pd se shodují s pozorováním v praksi na 

80 %. 

Předsedající uvádí, že v rozpočtu ministerstva Školství j est obsa
ji 

žena položka roční Kč 750.000.- pro ~čely l!AP.,ktcrá rozd ě luje na 

o v , o 
~ 

6 odboru, radu ustavu a komisí a že tedy zatížení P.u, penízem 

200.000.- Kč jest skutečně nemírné, avšak ministerstvo Školství 

vzhledem k svým finančním poměrům nemůže slíbiti zvýšení podpory 

a proto apeluje předsedající na ostatní ministerstva, kterým PÓ. 

skutečně slouží, aby tiČinně pomohla krýti příslušné náklady. Žádá 

o vysvětlení právního postavení P.6. v budoucnosti. Presi dent }JAP. 

uvádí, že dříve než by byl P.6. sestátněn podle rcsoluse ze dne 4. 

června 1930 jest zcela snadno P.6. krýti ustanovením z~kladnÍho řá

du celé MAP.,tedy zákonem ze dne 29.ledna 1920 čís.86 sb.z.~ n,, 

tak jako jest kryta právní povaha i jiných tistavů přičlcnených k 

MAP. 

Předsedající béře toto prohlášení na věd.orní a žádá pány zástupce 

resortů, aby se přičinili, by jednotlivá ministerstva co možno brzo 

jmenoval~ své delegáty do kuratoria pro správu P.6. 

Z~stupce ministerstva vn:u.r.a táže se jaké povinnosti bude toto ku

ratorium míti. Na to odpovídá ~rcsident MAP,,že tikolem kuratoria 

bude jednak kontrola hospodúrného využití prostředků, jednak péče 

o zdokonalování mothod zkušebních podle po"trob jednotlivých rosor

tů,aby se konstituce kuratoria a kontinuita práce nezdržovala., 



mohlo by kuratorium zatím postupovati podle řádu,který IUI>. pro 

nynější P.6. vydala a dovolí si opis jeho delegátům zaslati. 

Refere!!llc~nisterstva Šk.Q].ství Ing.Dr.Tum._lířová sděluje,že mini

sterstvo financí oznárailo t~.rto dny ministerstvu Školství, že nemůže 

souhlasiti, aby P. 6. b:rl od MaP. odloučen tak, aby veškerý náklad 

padl na správu státní. Jest tedy nutno, aby než toto r9zhodnutí 
, 

ministerstva, z~jisté jen dočasné, se změní, podporovaly jednotli

vé resorty P. -6-. povolením podpor na krytí ná:dadu.Pokud se týče 

řádu pro kurator~um, upozor;uje, že MAP. předložila osnovu pro 

státní ~stcv psychotechnický, že však též Krajinský liiad v Brati

slavě předlozil ministerstvu Školství cestou ministerstva vnitra, 

základní řád psychotechnického ~stavu a pro volbu povolání v Bra

tislavě, z Čehož následuje nutnost přivésti všechny tyto návrhy 

v organickou soustavu. 

President_lL\P. poukazuje k tomu, že návrh bratislavský byl vypra 

cován tamnějším referentem po ~stní i písemné dohodě se zástupci 

MAP. 

Zástu11ce. mi_nj._sterstva veře,jnzch pr,ací_vyslovuje své uznání pr áci 

P. 6. e. učiní vše, 2,by se mu dostalo tímto ministerstvem i nadále 

podpory. ?redčítá na to vyjádření ředitelství Státního podni ku 

bání a hutí o zkudenostcch, které tento podnik s prací P.f.učnil 

a které v:rznívá v tom Jsudlm, že výsledky šetření. psychotechnických 

byl~r velmi cenné. 6stavy v cizině, jak je sám zná, jsou mnohem lépa 

vystrojeny. Dotace Kč 190.000 jest částkou v budoucnu nevyhovující, 

b .., . t t t. Iv 1 ' v ' ' K J• dl a' 
ne ot JOS nutno pél,j:ia ova 1 nauce ne zar1zcn1 apara~y a ve 0 pr -

ce p:!'e.ktické i na práci vcdeckou, na studijní cesty do ci ziny atd. 

Jest velmi žádoucí, aby služba psychotechnická soustř·cd-ěna byla 

se službou pro volbu povolání a sprostřcdkování práce, jek již 

velmi Jče;lně navrhuje krajinský president v Bratislavě . 

Poukazuje na důležitost psychotechnických šetfcní pro třídění žá

ků do jednotlivých Škol. PřiL1l.ouvá sc,eby byly dány častější zprá-



~ p ~ uvádí obtí že s uv c-
vy do novin a do odborného tisku. ~editel • • 

v y , , , v v předsedaJ'ÍcÍ podotýká, že by mini st ors t vo 
rcjnovan1m zprav, nacez 

školství mohlo zde podporou zakročiti. 

Zástupce ministerstva sociální péče podotýká, 
Iv t , t h že ucast ens v1 o o-

to resortu jest poněkud jiné povahy než u ostatních miniS t erS t ev, 

protože ministerstvo sociální péče nevede žádný státní podnik a ne 

má tudíž personálu, jenž by přicházel v Jvahu pro psychotechnická 

šetření. Má však zájem na psychotechnických zkouškách založený na 

péči o blaho dělnictva vůbec a v tom ohledu zajisté i psyc h otech

nické zkoušky mají znamenitou cenu, Čehož nejlepším důkaz em jest, 

že i soukromí podnikatelé zkoušek takových užívají, ano Že velké 

závody si zařídily vlastní laboratoře psychotechnické, jako ku 

příkladu Vítkovice. 

Tyto zkoušky prováděny jsou sice v první řadě ve prospěch podnika

tele Či závodu, ale jest přirozeno, že na nich musí míti veliký 

zájem i dělník, o jehož schopnosti se jedná; proto ministerstv o 

sociální péče věnuje pozornost této věci a pan zástupce j e st ocho-

ten učiniti co bude možne, aby získal povolení podpory a 
. , , 
Jmenovan1 

delegáta do kuratoria. Vítá popud na jednotnou id e ovou organisaci 

s poradnami pro volbu povolání. 

President MAP. poukazuje k tomu, že P.d. prováděl Jčinnou propaga

ci v průmyslu, textilu a že personál psychotechnického J stavu stu

doval nejen ve strojírnách, ale i v dolech na práci podzemní i na 

povrchu, jakož i při jízdě na lokomotivách poměry služební, aby 

mohl co nejsprávněji své zkoušky prováděti. I rodičové přicházejí 

se svými dítky do P.d., aby dali zjistiti jejich inteligenci.Také 

různé Živnosti obracejí se na P.d. se svými učni, ane i Jstavy vě

decké a umělecké ku př. konservatoř se svými kandidáty. 

Zástu_pce ministerstva veřejných praci, souhlasí, že psychotechnické 

zkoušky mají veliký význam i pro dělnictve a jeho práci,nebot jsou 

Jčinným prostředkem ku věd~ckému organisování práce, na níž mini-



sterstvo veřejných prací má jistě též veliký zájem. Bude se tedy 

přimlouvati, aby dotace ministerstva veřejných prací byla zvýšena 

a delegát vysláij. 

Zástupce státního ~i~adu statistického vyslóvuje názor, že zav edení 

psychotechnických zkoušek jest pro V§echny resorty ministerstev 

užitečné. Může jako personální referent statistického Jřadu vyslo-

, 
v v v Iv , 

viti, ze ps ychotechnické zkoušky se velmi osvedcily a ze urad mas 

nimi vel mi dobré zkušenosti. Psychotechnické zkoušky mají svůj vý

znam nejen pro práci v továrnách, pokud se týče výroby,nýbrž i pro 

jinou práci duševní. Ve Statistickém ~řadu zavedeny byly zkoušky 

psychotechnické pro přijímání personálu obligatorně a byly s nimi 

učiněny velmi dobré zkušenosti. Sčítání lidu nebo závodů, které se 

v desetiletých periodách opakuje, vyžaduje povolání asi 3.000 pra

covníkŮ. Roku 1921 byl přijat každý, kdo se hlásil, při čemž uči

něna zkušenost, že se mnezí neosvědčili, což vedlo k velmi četný?µ 

výpovědím a poruchám v práci, a to jest vždy věc veh1i tru dná .Pro

to StatistickÝ tiřad již před 5 lety zjistil požadavky,kt cr á služ 

ba příslušného odboru vyžaduje a dle .toho postavil pr av i dl a k vý

běru, takže nyní má vybráno z 800 žádostí schopné lidi na místa 
., 

příslušná. Výsledky jsou velmi uspokojivé, nebot zkoušky ukázaly 

se více než s 80 % zcela případnými. Ukáže-li se pak nčkde nějaká 

odchylka, leží pfíčina její spíše v morálním základu,který se nedá 

měřiti. Odporučuje proto vřele, aby i jiné resorty uvažov a ly o za

vedení psychotechniclcych :zkoušek a má za to, že se tím podstatně 

zlepší veřejná správa. Státní tiřad statistickÝ je pro scstátnění 

P.6., ncbot to znamená trvalé jeho zajištění . Musíme hleděti na 

práci P.6. a hledisek Širších. Zkoušky psychotechnické j sou vydat

nou pomůckou k spravedlivému posouzení žádostí kandidátů a oporou 

oproti vn,jŠÍm vlivům, které se při takových příležitostech někdy 

.., 
uplatnují. ZkuŠGnoati personalistů jsou v tomto směru velm i dobré 

a proto odporučujc vyhovění žádosti za podporu ao nejJčinnější. 



Prací se přimlouvá, ab y psyc h otcc h 
~upce minis_J_erstv a vcře.jn.fch _ 

v () v , \I 

P
ro vstup do stá t ní sluzby v ub cc, c1mz 

nické zlrnu ::;~:y byly za.vedeny -

Ztra 'ty prvi. provozu služby. J e st t é ž nutno by se zo.m~zily mnohé 

hl~dati spolupráci s ministerstvem zdravotnictví. 
Iv d • h 

President Tui.AP, dokuje vřele zástupci Statistického ura u za Je 0 

vyjád1 ·ení, které bude velikou posilou všem pracovníkům P.-6. v je-

, , "' ' ' v olupráce se zdr avo t-j ich obtížném u1colu. Zaro ven podotyka, ze sp 

ní m odborem b~' l a navázána, poněvadž psychotechnické zkou 3ky nut n o 

doplniti též vyšet řením lékař slcyrn a protože bu de nutno včnovati 

se též fysioJ.o gii pr áce. 

Zástu;pce mini_~terstva zemědělství oéře na vědomí př í znivé i nf or ma

ce, kterých se mu dostalo a připomíná, že personál st átn íc h lesů 

a statků j est roztroušen po celé republice, což by moh lo Č initi 

jisté svízele při zkoušení. Oproti tomu uvádí Prof.Lo r s ch , že 

již pl'.-~d časem byl vyzkoušen personál st átního poku sn éh o s t a tku 

v U'.nř in:vsi, pi·i kterém dokázána prospěšnost psyc h otechnic ký ch 

zkou š ek. Pro:f. Šer a c ký uvádí, že personál ministerst va 

Železnic je stejně roztroušen po celé republice, co ž při je h o vy

zkou š ení n ikterak nevadí. Hinisterstvo by mohlo žá dati,aby kand i

dát si cestu do P1·ahy zaplatil, když se j edn á o jeho př· ijetí d o 

státní sluŽby 1 j ak míní zástu pce St ati stic kého ~řadu. 

Presi dent ~~P._prosí, aby tástu pce min. zemědě lství vz a l té ž oh l ed 

na okolnost, že MAP. vydává ro čně na Úst 2.v pr o el~onor.ii sa ci h osp o

dářství v Uhříněvsi, jeho ž j e spoluz akl adatel kou ročně 

KČ 32.000.- nu odbor II. zemědělský pak nejméně Kč 28.00 0.--,tedy 

celkem Kč 60.000.-, takže by ministerstvo zemčdělství mohl o při 

P.Ú. ukázati svou blahovůli. 

~len _fil·cdstavenstva P.a..Ú, vrchnt §.iQy~bní rada ;Dratv2. pouk a zuj e k 

tomu, že správa P.Ú. uvádí počet zkoušenců na 23.000, což jest 

ovšem málo oproti statisícům,které by se měli zkoušeti a p roto má 

z3. to, Že P.ď. musí míti v budoucnosti značný rozvoj,ale záro vc~, 

,. 



v 

ze bude museti pracovati s ~stavy pro volbu povolání a sproatřed-

kování práce a to rozdělenými na jednotlivé země. Přal by si,aby 

, . , , 
pani zastupcove ministerstev zde přítomní,stali se zástupci pro 

kuratorium, které by mohlo býti okamžitě ustaveno,aby od 1··.čcrvna 

mohlo již pracovati. 

Předsedající uznává, že by to bylo velmi dobré,ale že provedení 

návrhu z důvodů formelních jest sotva možné, protože o vyslání de

legáta musí rozhodnouti ministerstvo.Dále shrnuje výroky zlstupců 

ministerstev v ten smysl, že zástupcové resortů, které se již na 

psychotechnickém ~stavě s~častnili, vyslovili se velmi příznivě. 

Ministerstvo sociální péče projevilo zájem nejen pro závody,ale 

hlavně pro dělníky a péče o jejich blaho. 

Zástupce veřejných prací přednesl velmi cenné podněty,práci P.Ú. 

nutno propagovati častěji a užívati též na odborných Školách.Těší 

se tomu, že Jčast resortů jest tak velmi př·íznivá a doufá, Že za

bezpečí provoz P.Ú. 

~~tU]C~ministerstva s~ravedlnosti uznává tolikéĚ 
v , ze psychot ech-

nické zkoui:ilcy hodí se velmi dobře pro výběr vhodných dohl í ž itelů 

na trestance, aby byl zajištěn náležitý vliv na jejich výchovu. I 

pro trestance samé jest provedení zkoušek psychotechniceych dÚleŽi

té, popěvadŽ lze podle j ejich int elig ence snadněji nalézti ce stu, 

po které možno uvésti je k řádnému Životu. 

Referentka ministerstva Školství a národní osvěty Dr.Tumlířová 

poukazuje k tomu, že by ministerstvo z emědělství mělo zkoušky za

vésti i při přijímání žáků do Škol zemědělských a upozor;Yje, že 

bylo uvažováno o jejich zavedení též na vysokých školách. Doporuču-

je, aby obligatorní psychotechnické zkoušky byly po docíl ených 

vesměs dobrých zkušenostech, zavedeny u všech státních Jřadů při 

přijímání do služeb státních. 

Zás~)lJJce ~inisterstya Železn~ vyslovuje mínění, že psychotechnické 

zkoušky jsou velmi dobrou pomůckou všem resortům a že v Žel eznicích 



· ' ' ' 'l v h k jsou skutečně skoro obligatorní při píij1man1 persona u vscc a-

tegorií. 

rrof. K,LOrsch přimlouvá se za zavedení psychotechnických zkoušek 

i na středních Školách. 

Pan předsedající přistupuje na to k zakončení porady a konstatuje, 

Že všechn y zastoupené resorty j odnomyslně uznávají pot le bu udržení 

P.Ú. G nutnost j eho finanční podpory, jakož, .Že jsou ochotni zá

stupcové t Č chto res0rtů navrhnouti vyslání delegátů do kuratqria. 

S ohledem na dočasné stnnovisko mini sters tva financí doporučuje 

meziminist erská porada tedy, aby byla s jednána Účast všech resortů 

v kurato r ium P.11. tak, aby Ústav ve vhodném čase mohl ·býti se stát

něn a aby jej finanční správa státní sama mohla využíti pro reformu 
v • , , , , 

vereJne spravy v zajmu uspor. 

Př i této nfíleŽitosti usnáší se meziministerská porada odporuči+i 

celé státní _správě, aby ve všech jejích oborech sjedn al a J zkou a 

oficielní spolupráci s P.ť., tí m, že by zaved la psychotechnické 

zkou šky pro t řídění i pro přijímání nového personálu. 

Pr cs ij.ent~ }IAP. děkuje vroucně panu předsedajícímu i všem pánům 
, o ,v o 

zastupcum mini sterstev a uradum za bl ahovolné uvá žení celé věci a 

prosí, aby vyřízení bylo co možno urychleno, protože Vědecká r ada 

MAP. chce ]&_onccrn měsíce kv<Stna o věci zno,·u se usnésti. 



/ 
.: , , 

Psyohoteoh nioky ustav • 
---------------~------

Dne 4. listopadu 1931 konala se v MAP. porada mezi-
. v 

ministerské komise za předsednia:tv:í . min.re..dY Dr.Sípa z mi-

nisterstva ěkolství. - Za.etoupena byla ministerstva: škol-

ství a národní osvěty, veřejnýoh praoí, železnio, o~ohodu, 

sooiáln:í péče, epra~dlnoeti, pošt a telegraf~ a Státní 

Úřad statiatioký. 

Zástupoové MAP. sdělili na pozvání předsedy, že věeoh-
1 

~ ministerstva povolila aubvenoe, kter,á je slíbila, až na 

ministerstvo zemědělství. Minieteretvoraeleznio nepovolilo 
r 

mimořádnou podporu .vzhledem ku kriai. L~e doufati, že bude 

potřeba. Psyohoteohniokéh ·o Ústavu, až na menší peníz, pro rok 

1931 kry"ta a že zbude z :povolené dotace MAP., 52.osu.- Kč , 
, 

značný -obnos k dispo1ioi MAP. pro krytí nákladu vydané knihy 

Ing.Dr .J .Bašty• 

MAP. vypracovala pro rok 1932" minimální -rozpočet, o 
, , 

němž usneseno . ., ž.e má byti doplněn t&ik, aby se ustav mohl roz-
~ 

vinouti a neživořil pouze. Upozornovala„ že nutno co nejdř:!-
- ' 

ve o kryt! rozhodnouti vzhledém k výpovědním lhlltám personálu. 

, MAP. vyprs.oovala základní řád budouoího státního Ústavu 

peyohoteohniokého, který byl rozdán Úča.atn:Ckum. 

Předaedaj:!oí pan Dr. Šíp prohlásil nejprve„ že zříditi 

etátn:! ústav payoh~teohnioký tím čas~ nelzo, protože by bylo 

nutno vyvolati uaneaen:! ministerské rady. Protože udržen! Psy

ohoteohniokáho Ústavu 1 do budouonoat1 jest nezbytnou potřebou 

1 pro etátn:! správu„ jak bylo v pfedeělé 1 dneěn:! šohůzi jed.

nomyalni uznáno„ nutno právn:! podstatu Payohoteohniokého ústavu 
- I / 

zat:!m opf:!ti o zákon, j:!mž MAP. je utvořena„ takže by zueta.l 

P1yohoteohnioký Ústav formelně ústavem , MAP., ale spravovaným 

• laetma kuratoriem„ jehož pfeda~du by jmenovalo miniateratvo 



olstv! a členy by byli delegáti .ministerstev a MAP • ., 

práoe by obstaral výbor z kuratoria zvolený, 

Minia t'eretvo ěkolstv:í jest oohotno ciopla.ti ti 

na potfebný peníz to„ 00 by se nedostávalo po subveno!oh 

minieteratev ostat,n:íob a m!rné subvenci MAP • ., č!m~ bY 

1 
byl ustav zabezpečen. 

MAP. mě la by v kura ,tqr iu dva zástupce a dva 

náměetky „ ve výboru kromě předsedy jednoho člena.. 

Ku konoi a 1/2 hodinovt 10hůze ustav .ili se de

legáti ji~ miniaterstvY -jmenovan:! oo ·kuratorium a zvolen 

4členný výbor, který vypraouje řád a ,rozpočet„ tak aby do 

konoe listopadu věo byla definitivně vyf:ízena 

-ooóOOOooo-

( 

I -

.., . ) 


